*Area venturi ( vt perhibent ) prænuntia venti:  
 Aut cum tres soles lucere aliquando videntur:  
 Nec sunt tres tamen, at subiectæ in corpore nubis,  
 Ceu quodam in speculo, solis formatur imago,  
 Sub regione autem crassa imaq; æris, vnda est:  
 Vnda inquam Oceani, quæ terram circuit omnem,  
 Angustaq; freto Herculeas ingressa columnas,  
 Diffundit sese, longè lateq;ue pererrans.  
 Hinc varium nomen sortitur, & hinc mare fertur  
 Ægeum, Ionium, Tyrrhenumq; , Adriaticumq;ue,  
 Et mare Erythraeum, & quod Persidis alluit oras.  
 Hæc terræ occultas perlabitur vnda cavernas.  
 Et fluit ac refluit semper, variumq;ue saporem  
 Accipit: vt varia est tellus, per viscera cuius  
 Transit, sulfureumq;ue à sulfure mixti odorem.  
 Hinc est æterno quod tempore flumina currunt:  
 Quippe suos repetunt fontes, iterumq;ue marinos  
 Ad fluctus properant, illinc reditura vicissim.  
 Hac abeunt, illac redeunt, & aguntur in orbem  
 Assiduè, vegetantq;ue, vt sanguis corpora, terram:  
 Hæc eadem facit vnda lacus, crassasq;ue paludes,  
 Nec non perspicuos fontes, puteosq;ue perennes.  
 Deniq; ab Oceano emanat vis omnis aquarum,  
 Quascunq; orbis habet: lymphas hic edidit omnes,  
 Partim sub terra, partim supra ingredientes,  
 Partim etiam nigris de nubibus egredientes.  
 Sed cur est adeò salsum mare, nunquid ab ipsa  
 Natura istud habet? non arbitror: at sapor omnis  
 Vndarum à terra causam trahit. inveniuntur  
 In terra siquidem montes salis, hos tegit æquor,*

Eclipsim facit, & populos terroribus implet,  
 Credentes magico labefactam carmine diuam.  
 Umbra hæc tunc noctes maiores efficit, est quum  
 Distans à nobis longius: at breuiores,  
 Quum redit, & Cancri borealia signa reuisit.  
 Causa huius tumor est terræ, montesq; superbi,  
 Quos interposuit prudens natura, suis ut  
 Verticibus noctes mutato sydere mutant.  
 Nam quanto magis accedit sol pronus ad austrum,  
 Tanto maiores veniunt à montibus umbra:  
 Umbra, quæ abscondunt lucem, auroramq; moratur,  
 Et spatio breuiore diem procedere cogunt.  
 Tunc spargit glacialis hyems sua frigora nobis,  
 Tunc æstas regna Antipodum decliua torret.  
 Quum verò sol ad Cancri loca summa recurrit,  
 Tunc nox fit breuior nobis, redeuntq; calores.  
 At bruma Antipodas magno tunc frigore torquet.  
 Sic vario cursu variat Sol tempora, & annum.  
 Quatuor in partes totum discriminat æquas:  
 Circuiensq; orbem terrarum seruit virisque  
 Gentibus, & quæ sub terra versantur, & illis  
 Quæ supra, atq; pari moderamine temperat omnes.  
 Nam sub terra homines etiã sunt, non mare tantum,  
 Aut syluæ. neque enim Solem natura diemque  
 Inssisset radios illic diffundere inanes,  
 Et solum seruire feris, generique natantum.  
 Nimirum tellus habitatur tota, nec ullus  
 Est locus, aut zona vlla, in qua non vivere possint  
 Mortales, aptasque sibi componere sedes:  
 Sit licet immodicum frigus, vel maximus æstus

Illic

Illic assiduè: natura ubi tristia fixit,  
 Læta adhibet, miscetq; sagax aduersa secundis:  
 Atq; ubi fert morbos, medicamina debita gignit.  
 Ergo ubicunque calor nimius reperitur, ibidem  
 Non gelidi montes, non frigida flamina desunt,  
 Non sylvæ umbrifera, & multis cū fontib<sup>9</sup> amnes,  
 Quæ valeant homines tanto defendere ab æstu.  
 Præterea est illic semper nox æqua diei,  
 Quæ solis radios æquato frigore frænât.  
 Vnde fit, vt zonam mediam non esse putemus  
 Desertam omnino: multos sed habere colonos,  
 Et proprio ingenio, & naturæ munere tutos.  
 Zonæ etiam extremæ, quas non habitariet aiunt,  
 Assiduis nivibus pressas, glaciæque perenni,  
 Possunt nempe coli, vt ratio non friuola suadet,  
 Maxima namque locis lignorum copia in illis  
 Nascitur, & fiunt illic hypocausta, grauesque  
 Vestes, ex variis animantium pellibus, vnde  
 Calfaciunt se mortales, hyemi que resistunt,  
 Et multis arcere modis mala frigora norunt.  
 Congrua nec desunt illis alimenta, cibosque  
 Indigenas partim, partim illuc vndiq; vectos  
 Accipiunt largè, & dapibus vescuntur opimis.  
 Non igitur verū est, quod quidā Græculus inquit:  
 Vnius tantum zonæ partem, exiguamque  
 Naturam humano generi tribuisse colendam:  
 At reliquum terræ desertum prorsus, ab ipsis  
 Piscibus atque feris duntaxat semper haberi.  
 Ah foret indignum certè hoc, natura minoris  
 Fecisset nos quàm bruta, imperiumque dedisset

In terris maius, quàm homini & spaciosius illis.  
 Quare si qua fides adhibenda est vera loquenti,  
 Haud dubiè tellus tota est habitabilis, & nil  
 Obstat quin possint mortales viuere vbique.  
 Natura auxilium in rebus non deficit vllis,  
 Ingeniumq; hominis durissima quaq; refringit.  
 Postremò quoniam ad finem properamus, & hora  
 Iamdudum monet æthereos inuadere Pisces:  
 Propterea exponam paucis cur terra tremiscat,  
 Quæ vis tanta illam quatiat, cogatq; moueri.  
 Scire igitur licet, innumeras vastasq; cauernas  
 Sub terris esse, atque illic quandoque creati  
 Ingentes ventos: qui dum crudelia miscent  
 Prælia, concutiunt terram, nimioq; furore  
 Congressi, eueriunt totas cum mœnibus vrbes.  
 Donec parte aliqua erûpant factò agmine, vt auras  
 Diffusi in vacuas non longa pace quiescant,  
 Gignuntur verò hi venti telluris in aluo  
 Ex fumis, quos vicina trahit ignis ab vnda.  
 Quippe ignes in se multos magnosq; perenni  
 Tempore nutrit humus (dictu mirabile:) sed non  
 Falsa tamen refero, credit qui viderit Ætnam,  
 Qui scatebras calidarum vsquã spectarit aquarû,  
 Et qui vitiferi benè nouerit acta Veseni.  
 Hos agitant ventos qui subterranea regna  
 Dÿ manes habitant, cæcisq; morantur in antris.  
 Non etenim nugæ prorsus, nec inania verba  
 Sunt, qua de Stygÿ rebus memorantur Auerni.  
 Nempe locus nullus frustra est: habitatur vbique  
 Sub terris, supra terras, inque aëre & igni,